NELSON DE JESÚS LONDOÑO PÉREZ y para tal efecto, la entidad accionante 

solicita  se hagan las siguientes: 

II. DECLARACIONES: 

Librar mandamiento de pago en su favor y a cargo del accionado por las siguientes 

sumas: 

Pagaré número 014426100005824 por valor de QUINCE MILLONES 

DIEZ MIL NOVECIENTOS NOVENTA Y NUEVE PESOS ($15.010.999)   por   

concepto   de   capital   adeudado;   por la   suma   de SIETE MILLONES 

CIENTO NOVENTA Y DOS MIL NOVECIENTOS UN PESOS ($7.192.901) por 

concepto de intereses corrientes desde el día 20 de junio del año 2021 hasta el día 

21 de febrero del año 2022; por otros conceptos la suma de UN MILLÓN 

QUINIENTOS DIECIOCHO MIL CIENTO SETENTA Y SIETE PESOS 

($1.518.177); por concepto de intereses moratorios a la tasa máxima permitida, 

liquidados sobre la suma de QUINCE MILLONES DIEZ MIL NOVECIENTOS 

NOVENTA Y NUEVE PESOS ($15.010.999) desde el día 22 de febrero del 

año 2022 hasta el pago efectivo de toda la obligación. 

En apoyo fáctico de sus pretensiones, la entidad actora narra los siguientes: 

III. HECHOS:   

Primero: El día 22 de febrero del 2020, el señor NELSON DE JESÚS

[...]

respectiva carta de instrucciones, a favor del Banco Agrario de Colombia, para 

garantizar la obligación 725014420101315, el pagaré mencionado actualmente 

se encuentra bajo mi custodia. 

Segundo: El pagaré No. 014426100005824, estableció que el 

demandado debe pagar a mi mandante la suma de QUINCE MILLONES DIEZ 

MIL NOVECIENTOS NOVENTA Y NUEVE PESOS ($15.010.999)   por 

concepto de capital. 

Tercero: El pagaré No. 014426100005824 estableció que el demandado 

debe pagar, por concepto de intereses corrientes, la suma de SIETE MILLONES 

CIENTO NOVENTA Y DOS MIL NOVECIENTOS UN PESOS ($7.192.901) 

desde el día 20 de junio del año 2021 hasta el día 21 de febrero del año 2022. 

Cuarto: El pagaré No. 014426100005824 estableció que, el demandado 

debe pagar, por concepto de “otros conceptos”, la suma de UN MILLÓN 

QUINIENTOS DIECIOCHO MIL CIENTO SETENTA Y SIETE PESOS 

($1.518.177). 

Quinto: El pagaré No. 014426100005824 estableció que, en caso de 

retardo en el pago de la obligación, el deudor deberá pagar a favor de mi 

mandante la tasa de interés moratoria máxima permitida por cada día de retardo. 

Sexto: La fecha de vencimiento del pagaré No.

[...]

el cumplimiento de las obligaciones determinadas en el mandamiento   ejecutivo 

por los siguientes conceptos: 

Pagaré Número 014426100005824 por valor de QUINCE MILLONES 

DIEZ MIL NOVECIENTOS NOVENTA Y NUEVE PESOS ($15.010.999) 

correspondientes al saldo insoluto por capital. 

a). Por la suma de SIETE MILLONES CIENTO NOVENTA Y DOS MIL 

NOVECIENTOS UN PESOS ($7.192.901) por concepto de intereses corrientes 
desde el día 20 de junio del año 2021 hasta el día 21 de febrero del año 2022. 

b). Por la suma de UN MILLÓN QUINIENTOS DIECIOCHO MIL CIENTO 
SETENTA Y SIETE PESOS ($1.518.177) por otros conceptos. 

c). por concepto de intereses moratorios a la tasa máxima permitida, liquidados 
sobre la suma de QUINCE MILLONES DIEZ MIL NOVECIENTOS NOVENTA Y 
NUEVE PESOS ($15.010.999) desde el día 22 de febrero del año 2022 
hasta el pago efectivo de toda la obligación, intereses que se limitaran 
periódicamente para no sobrepasar la tasa permita  y no caer en usura. 

SEGUNDO: Condenar en costas a la parte ejecutada. Para ser incluida en la